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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Золото-кварцевые месторождения широко распространены и

составляют значительную долю мировых запасов золота. Крупные объекты этого типа известны

в США, Австралии, Канаде, России, Китае, Казахстане и других регионах мира. Согласно

современной классификации они относятся к орогенным месторождениям, однако мнение об

источниках вещества и физико-химических условиях образования являются предметом

дискуссий. Это обусловлено формированием золото-кварцевых месторождений в различных

геологических обстановках. Такие месторождения часто возникают вне видимой связи с

магматическими процессами, при этом состав руд золото-кварцевых месторождений зачастую не

зависит от состава вмещающих пород. Традиционные геолого-структурные и минералого-

геохимические методы исследования не позволяют окончательно прояснить генезис золото-

кварцевых месторождений, поскольку близкие по морфологии и составу руды могут

формироваться в различных геолого-тектонических условиях, за счет различных источников.

Поэтому, одной из главных проблем является выявление источников рудообразующих

гидротермальных растворов, а также золота и элементов-спутников. Кроме того, к

существующим генетическим моделям золото-кварцевых месторождений добавляются все

новые. Рассматриваемые в работе Пионерское и Кедровское месторождения относятся к золото-

кварцевому типу, а также схожи по геолого-структурным признакам: оба залегают в крупных

фрагментах фундамента микроконтинентов (Гарганская и Муйская глыбы), у них близки по

составу вмещающие породные комплексы и характер околожильных изменений, однако

минералого-геохимические характеристики руд и некоторые другие характеристики –

отличаются, что вызвало необходимость комплексного исследования руд этих месторождений

для сравнительного анализа и создания модели их формирования.

Цель исследований: создание генетической модели золото-кварцевых месторождений,

локализованных в кристаллическом фундаменте докембрийских микроконтинентов Саяно-

Байкальской складчатой области, на примере Пионерского и Кедровского месторождений

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Изучение геологического положения золотоносных кварцевожильных зон Пионерского и

Кедровского месторождений;

2. Минералого-геохимическое изучение руд и вмещающих пород рассматриваемых

месторождений;

3. Термобарогеохимические исследования флюидных включений в жильных минералах;

4. Изотопные и термобарометрические исследования;

5. Обобщение и интерпретация полученных данных, создание геолого-генетической модели

формирования изученных золото-кварцевых месторождений.
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Научная новизна

Впервые охарактеризованы особенности химического состава рудных минералов и

самородного золота Пионерского и Кедровского месторождений, обнаружены минеральные

виды, ранее не диагностированные в рудах изученных месторождений. Установлена общая

последовательность отложения рудных минералов в кварцевых жилах. Впервые, на основе

термобарогеохимии, изотопной и минеральной геотермобарометрии, определены физико-

химические параметры рудоотложения. Исследования изотопного состава S, O, Pb и С позволили

сделать выводы об источниках вещества и происхождении рудообразующих флюидов.

Предложена новая модель формирования Пионерского и Кедровского золото-кварцевых

месторождений.

Практическая значимость

Предложенные геолого-генетические модели золото-кварцевых месторождений могут

быть использованы в прогнозно-металлогенических исследованиях на золото в складчатых

областях. Полученные новые данные по минеральному составу руд могут найти применение при

модернизации методик обогащения руд, а также позволяют предусмотреть возможность

извлечения из руд, помимо золота и серебра, примесных компонентов (Co, Ni, Bi, Sb, Sn, Te).

Личный вклад автора состоит в непосредственном участии во всех этапах работ.

Проведен сбор и анализ фондовой и опубликованной литературы по геологическому строению

изучаемых и сопряженных территорий. В ходе полевых работ на рассматриваемых

месторождениях проводились геологические наблюдения взаимоотношений кварцевых жил с

вмещающими породами, сопровождающиеся отбором образцов руд штуфным способом в

поверхностных и подземных горных выработках. На основе полученного каменного материала

была изучена коллекция шлифов и аншлифов, обработаны и интерпретированы результаты

химико-аналитических исследований и изотопного анализа S, O, Pb, C. Автором проведены

термобарогеохимические исследования флюидных включений, изотопная и минеральная

термобарометрия. Полученный в ходе исследований материал, позволил автору сделать выводы

об условиях образования и предложить новую модель образования изученных месторождений.

Фактический материал и методы исследования

В ходе полевых работ (2018-2020 г) на рассматриваемых месторождениях проводились

геологические наблюдения взаимоотношений кварцевых жил с вмещающими породами,

сопровождающиеся отбором образцов штуфным способом. Исследования и пробоотбор

проводились в поверхностных и подземных горных выработках. На основе образцов была

просмотрена коллекция шлифов (56 шт.) и аншлифов (152 шт.). Также была использована

коллекция образцов, предоставленная ООО «Артель старателей западная» в количестве 12 обр.

На Пионерском месторождении опробование проводилось в карьерах на участках Пионерском и
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Надежда, часть образцов с уч. Надежда была отобрана из штольни №1. На Кедровском

месторождении геологические наблюдения и отбор проб каменного материала проводились по

жилам Осиновая, Баргузинская из штолен на разных гипсометрических горизонтах (гор. 960, 937,

890, 862, 814, 812, 750, 382,5, 273, 236), что позволило изучить минералогическую и

геохимическую зональность. Всего с двух месторождений было отобрано 203 пробы, по которым

были проведены минералого-петрографические и химико-аналитические исследования.

Изучение петрографических шлифов и аншлифов проводилось на поляризационных

микроскопах Olympus BX51 и Полар-3. Химический состав рудных минералов исследовался в

ГИН СО РАН на сканирующем электронном микроскопе ЭДС-РСМА Leo-1430 с

энергодисперсионной приставкой для рентгеноспектрального анализа Inca-Energy, (аналитики С.

В. Канакин и Е. А. Хромова). Содержания петрогенных компонентов определены силикатным

методом, примесных элементов с помощью рентгено-флюоресцентного анализа. Содержания

золота и серебра в породах и рудах определялись методами химико-спектрального анализа в

ЦКП «Геоспектр» ГИН СО РАН, г. Улан-Удэ (аналитики Б. Ж. Жалсараев, А. А. Цыренова, Б. Б.

Лыгденова, Л. А. Левантуева, Л. В. Митрофанова, О. В. Корсун, М. Г. Егорова, И. В. Звонцов), а

также методом РФА-СИ в ИГМ СО РАН, г. Новосибирск (аналитик Колмогоров Ю. П.).

Изотопный состав серы определен в ЦКП многоэлементных и изотопных исследований

ИГМ СО РАН с использованием газового масс-спектрометра Finnigan MAT Delta в режиме

двойного напуска (г. Новосибирск, аналитик В.Н. Реутский,). Значения δ
34

S приведены в

промилле (‰) относительно стандарта CDT.

Изотопный состав кислорода в кварце и углерода в карбонате определен в ЦКП

«Геоспектр» ГИН СО РАН (аналитик В.Ф. Посохов). Кислород из кварца был выделен методом

лазерного фторирования. Калибровка анализов осуществлялась по международным стандартам

NBS-28 (кварц). Воспроизводимость анализов составляла ±0.1-0.3‰ при 95% доверительном

уровне.

Измерения изотопного состава Pb проводились на 9-коллекторном масс-спектрометре с

индуктивно связанной плазмой (MС-ICP-MS) NEPTUNE, аналитик Чугаев А.В. подробное

описание методики дано в работе (Чугаев и др.,2019).

Исследование индивидуальных флюидных включений (ФВ) выполнялось методами

термометрии, криометрии и спектроскопии комбинационного рассеяния света (КР-

спектроскопии). Для определения температур общей гомогенизации, температур эвтектики и

плавления льда водных растворов и гомогенизации сжиженных газов использовалась

микротермокамера THMSG-600 фирмы Linkam с диапазоном измерений температур от -196 до

+600°С. Стандартная аппаратурная ошибка измерений составляет ±0.1 в отрицательной и ±5°С в

положительной области температур. Приблизительную оценку содержания солей во включениях
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определяли по температуре плавления льда, используя двухкомпонентную водно-солевую

систему (NaCl-H2O) через эквивалент хлорида натрия (Реддер, 1987). Преобладающая соль в

водном растворе включений определялась по температуре эвтектики, характеризующей водно-

солевую систему (Bodnar, Vityk, 1994).

Состав газовой фазы индивидуальных ФВ определен на рамановском спектрометре Horiba

LabRam HR800 в РЦ «Геомодель», НП СПбГУ, аналитик В.Н. Бочаров, при 50- кратном

увеличении объектива. Регистрация спектров комбинационного рассеяния выполнена в

спектральном диапазоне 4000-100 см
-1

. Источником возбуждения служил аргоновый лазер 514.5


[…]


Пионерского месторождения характеризуются наличием повышенного количества Ag, Co, Ni и

Sb, при относительно низких содержаниях Te и Au.

Рассматриваемые в работе Пионерское и Кедровское месторождения схожи по геолого-

структурным признакам: оба залегают в крупных фрагментах древней континентальной коры

(Гарганская и Муйская глыбы). Оба изученных месторождения залегают в метаморфических

породах фрагментов фундамента древних континентов, на обоих месторождениях околожильные

изменения представлены березитизацией, реже карбонатизацией. У обоих месторождений также

схожая морфология рудных тел, они представляют собой малосульфидные кварцевые жилы,

прожилки и линзы. В то же время, сравнительный анализ минералого-геохимических

19

характеристик показал значительные различия. В первую очередь, значительно отличается

минеральный состав руд на изученных месторождениях. Так, Пионерское месторождение

характеризуется широким развитием минералов теллуридной ассоциации и преобладанием

пирита, тогда как Кедровское содержит большое количество пирротина, пирита и галенита;

теллуриды же встречаются в виде единичных мелких зерен. Эти отличия могут быть связаны с

разницей в глубинах образования месторождений и разным уровнем эрозионного среза. Так,

Пионерское месторождение образовалось на сравнительно небольшой глубине, что

подтверждается Р-Т параметрами образования руд. Это обусловило широкое развитие

теллуридов и высокую пробность самородного золота на Пионерском месторождении. Для

Кедровского месторождения Р-Т параметры образования указывают на более глубинные

условия. Этим может быть обусловлена низкая распространенность теллуридов, преобладание

пирротина, относительно низкая пробность самородного золота (по сравнению с Пионерским

месторождением) и отсутствие сульфосольных ассоциаций в рудах. Золото на Пионерском

месторождении ассоциирует с пиритом и поздним кварцем, тогда как золото Кедровского тесно

связано с галенитовыми прожилками и пирротином. Пробность золота также различается –

Пионерское месторождение характеризуется преобладанием высокой пробности золота, при

наличии редких зерен относительно низкопробного самородного золота, тогда как Кедровское

отличается неравномерным распределением пробности, но в целом пробность самородного

золота ниже чем в Пионерском месторождении.

Изотопный состав серы и кислорода в обоих месторождениях схож, однако значительно

различаются изотопные составы свинца. Температура образования для данных месторождений

различна, Пионерское имеет низкотемпературные условия образования (225-227
о
С), тогда как

Кедровское более высокотемпературное, при этом верхние горизонты Осиновой жилы

характеризуются относительно низкими температурами (до 306
о
С), а для более глубоких

горизонтов температура образования жил составляет около 345
о
С. Для Баргузинской жилы

температура рудоотложения оценена в ~ 396
о
С. Расчетные значения давления

минералообразования для Кедровского месторождения сильно отличаются: для верхних

горизонтов Осиновой жилы давление составляет 1044 бар, тогда как на нижних горизонтах

значения давления выше и составляют 1457-1607 бар. Баргузинская жила имеет существенно

более высокое давление минералообразования (2849 бар), что указывает большую глубину

образования этой жилы.

Изученные месторождения по геолого-тектоническим условиям формирования

соответствуют орогеннным золото-кварцевым месторождениям, поскольку оба сформированы с

аккреционно-коллизионных геодинамических обстановках (Дамдинов и др., 2018; Чугаев и др.,

2017). Различия в минеральном составе руд Пионерского и Кедровского месторождений, а также
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разных жил (Осиновой и Баргузинской) обусловлены разными уровнями глубинности

рудоотложения и различиями в источниках вещества. Руды Пионерского месторождения,

обогащенные теллуридами образовалось в близповерхностных условиях за счет магматического

источника, тогда как руды Кедровского месторождения образовались на относительно больших

глубинах, а источник флюидов смешанный – метаморфогенно-магматогенный (рис. 9).

Месторождения характеризуются выраженной геохимической зональностью, обусловленной

снижением содержаний Pb, Bi и Te с глубиной.

Одним из основных факторов рудоотложения, вероятно, является изменение химического

состава флюидов в ходе взаимодействия флюид-порода, а также смешение флюида с

метеорными водами, что привело к падению температур и давлений в рудообразующих

растворах и повышению фугитивности теллура. Рудоотложение происходило в зонах

тектонических деформаций в краевых частях континентальных блоков.

Рис. 9 – Принципиальная схема

формирования Пионерского месторождения.

Флюид, образовавший руды месторождения,

формировался в пределах магматического

резервуара, и, проникая через вмещающие

породы по зонам разлома, отлагался в

имеющихся трещинах, пустотах во

вмещающих породах.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации на основании комплексных геолого-геохимических,

термобарогеохимических и изотопных исследований изучены Кедровское и Пионерское золото-

кварцевые месторождения. На основе минералогических исследований выделены рудные

минеральные ассоциации и установлена последовательность отложения рудных минералов в

кварцевых жилах Пионерского и Кедровского месторождений. Охарактеризованы особенности
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химического состава рудных минералов и самородного золота, установлены минеральные виды,

ранее не диагностированные в рудах изученных месторождений. Проведены исследования

флюидных включений в жильных минералах руд, что позволило определить физико-химические

параметры рудоотложения, которые также были уточнены с применением изотопной и

минеральной геотермометрии. На основе изучения изотопного состава S, O, Pb и С сделаны

выводы об источниках вещества и происхождении рудообразующих флюидов. Установлено, что

Пионерское и Кедровское месторождения схожи по морфологическим признакам и

тектонической позиции, характеризуются близкими изотопными отношениями серы и кислорода

в рудных и жильных минералах, но имеют множество отличий, среди которых можно выделить

особенности минерального состава, физико-химические параметры рудообразования и возраст

образования. Полученные данные позволили предложить модели формирования Пионерского и

Кедровского золото-кварцевых месторождений.
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