**Отзыв научного руководителя на диссертационную работу А. Д. Извековой
«Геология, минералогия и условия формирования золото-кварцевых месторождений
в докембрийских комплексах Саяно-Байкальской складчатой области (на примере
Пионерского и Кедровского месторождений),**

представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.10. – геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения

Диссертационная работа А. Д. Извековой посвящена исследованию геологического строения, минералого-геохимических характеристик и условий формирования руд Пионерского и Кедровского золото-кварцевых месторождений. Эти месторождения схожи по геологической позиции – они оба расположены в краевых частях выступов докембрийского фундамента, традиционно называемых «глыбами» – Гарганской и Муйской. Согласно рудно-формационной классификации оба месторождения относятся к золото-кварцевому типу. По распространенной за рубежом классификации рассматриваемые месторождения соответствуют типу орогенных месторождений в метаморфических комплексах. В то же время, происхождение золото-кварцевых месторождений остается предметом дискуссий, при этом главными проблемными вопросами являются условия формирования и источники вещества. Отчасти это связано с относительно небольшим количеством минералов, присутствующих в составе кварцевых жил и прожилков, ограничивающим изучение рудных минеральных ассоциаций и применение методов минеральной термобарометрии, кроме того, золото-кварцевые месторождения сформированные в разных условиях часто конвергентны. Следовательно, генезис таких месторождений необходимо устанавливать в каждом конкретном случае, что обусловило актуальность настоящей работы.

В результате исследований автором изучено геологическое положение золотоносных кварцевых жил Пионерского и Кедровского месторождений, выявлены особенности минерального и химического состава руд, на основе термобарогеохимических исследований, с привлечением минеральной и изотопной термобарометрии, определены физико-химические условия минералообразования, а данные по отношениям стабильных изотопов позволили оценить источники рудообразующих компонентов. Обобщение и интерпретация полученных данных позволили предложить генетическую модель формирования изученных золото-кварцевых месторождений. Таким образом, можно заключить, что представленная диссертационная работа является законченным научным исследованием, где поставленные цель и задачи выполнены.

В ходе проведения исследований по теме диссертации А. Д. Извекова освоила и применила комплекс современных минералого-геохимических исследований, включающих оптическую и электронную микроскопию, LA-ICP-MS анализ микропримесей в рудных минералах, применение и интерпретацию изотопных данных, методы термобарогеохимии и минеральной термобарометрии. Список использованной литературы включает 132 наименования, причем около половины из цитируемых источников – англоязычные. Автором опубликовано 4 статьи в изданиях, входящих в список ВАК, две из них – первым автором.

Считаю, что диссертационная работа А. Д. Извековой соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор является сложившимся специалистом, способным проводить самостоятельные научно-исследовательские работы и заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.10 – геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения.

Научный руководитель, зам. директора ГИН СО РАН, зав. лаб. металлогении и рудообразования, д.г.-м.н.

Б. Б. Дамдинов

Я, Дамдинов Булат Батуевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

25 апреля 2023 г.

Дамдинов Б. Б.